Budé amplifie considérablement ce dit. Il en fait une utilisation singulière pour son époque, le plaçant au service d'une célébration de l'éloquence alors que ses contemporains usent de la métaphore de la tapisserie pour «penser» la traduction²⁰. Voici comme se présente, dans *L'Institution du prince*, le propos de Thémistocle:

Themistocle [...] supplia au Roy, qu'il lui donna un an de delay, pour ce pendant apprendre mieux la langue du pays: et qu'il peult luymesme parler au Roy, et lui exposer ses demandes, et que le Roy parlast a lui sans autre moyen ou intervention de tierce personne, pensant que par interprete il pourroit estre facilement abusé, et par faulte de bon rapport et, conversion de langage a autre, seult par ignorance, seult par delceluy, qui seroit interpreteur entre ledict Roy, et lui. Ce qui lui fut accordé. L'an passé il comparut devant le Roy, et apres avoir obtenu son audience, commence sa harangue a ce propos, au plus près des parolles, qui

¹⁷ *Ibid.* 81a. Une manchette précise: «Demetrius par son eloquence gouverna la republique d'Athenes».

¹⁸ *Ibid.* 78b.

¹⁹ Amyot 1953, I 252.

²⁰ Sur cette utilisation de la métaphore contenue dans le dit de Thémistocle, voir Berman 2012, 97-99.

s'ensuivent. Sire (dit il) le parler de l'homme est comme une tapisserie de fines estoffes, et bien ouvrée, quand elle est ployée, ou retraiete sur elle mesme, ne montre plainement, ne entierement ce qui est dedans, mais occulte et tient obscure les especes de fleurs, ou beste tissues, et ouvrées, ou faces d'hommes, qui sont en elles: et quand elle est a demy desployée, elle les monstre a demy et obscure le demeurant: mais elle monstre tout apertement, et met tout ce qu'elle contient en evidence, quand elle est bien estendue de long: aussi le parler humain, quand il est disert, et aisé, et il s'applique, et s'estend de son long par la volubilité de la langue faconde, et eloquence d'orateur, qui consiste en multiplicité de sentences graves, d'arguments probables, et raisons vaillables, et en abundance de termes pleins de significations, ou propres, ou metaphoriques, jointcs, assemblées, et coherens par bonne et quadrante construction colorée vifvement a grans figures, tant de dictions, que de sentences enrichies de tous paremens, et accoustremens, dont oraison peult estre plus coincte, plus lumineuse, plus aggreate, plus grande, plus pleine d'autorité, et d'estime, portant avec soy sa creance, ensemble la prononciation artificielle, tant de la langue, que du visage, regard, maintien, et mouvement de l'orateur, qui est l'ame, et l'esperit, et vigueur de l'oraison: alors il demonstre les sens, et conceptions de celuy qui parle, telles, et si grandes, comme il appartient, represente, et fait les especes, formes, proprietes, accidens, qualités et quantités de toutes choses imaginables, et qui peuvent tumber en entendement, apparoir, et soy monstrar par dehors, telles qu'elles sont par dedans concevables, et perceptibles par les puissances de l'ame: autrement si le langage n'est purement expliqué, desvelopé, et estendu par ample, claire, et illustre explanation des choses conceues, et comprisnes en l'entendement, avec elegance, et purité sententieuse, le parler occulte une partie de la chose, que veult, et entend donner a cognostre, ou il la monstre, et exhibe hors de sa veue, ou esquartement, ou de travers, ou mal en ordre: tout ainsi comme un tapis de bel ouvrage, qui n'est pas deuement estendu, ou mis en jour ou droict confronté à l'œil²¹.